川大人〔2010〕19号
关于印发《四川大学关于评选先进集体、
先进个人及“十佳奖”实施办法》的通知
校内各单位：
为进一步加强教职工队伍师德师风建设，激励广大教职工全面育人、全面服务、为人师表、建功立业，经研究决定，学校将每两年表彰奖励一批在学校各方面工作中作出优异成绩和突出贡献的先进集体和先进个人。特制定《四川大学关于评选先进集体、先进个人及“十佳奖”实施办法》，现印发给你们，请遵照执行。
附件：⒈四川大学关于评选先进集体、先进个人及“十佳
　　　　奖”实施办法
　　        　⒉“十佳师德奖”、 “十佳教师公共服务奖” 、“十
　　　　　　佳管理服务奖”评选办法；
　　        　⒊“十佳教师传帮带奖”、“十佳青年教师教学奖”
　　　　　　评选办法
　　        　⒋“十佳关爱学生教师奖”、“十佳辅导员奖”评选
　　　　　　办法
　　        　⒌“十佳医德奖”评选办法
　　        　⒍“十佳教学辅助人员奖” 评选办法
　　        　⒎“十佳后勤服务人员奖”评选办法
　　        　⒏“最受学生欢迎教师奖”评选办法
　　        　⒐四川大学先进集体申报表
　　        　⒑四川大学先进个人推荐表
　　        　⒒四川大学十佳奖推荐表
　　　　　　　　　　　　　　　　　　 四川大学
　　　　　  　　　　　　　　　　二○一○年七月十九日
主题词：先进集体　先进个人　十佳奖　办法　通知
　四川大学校长办公室　　　　　二○一○年七月十九日印发
　打字：贾盛庆　　　　校对：尹　怡　　　　印数：300  份
附件1
四川大学关于评选先进集体、先进个人及
“十佳奖”实施办法
为认真贯彻落实党中央关于深入开展创先争优活动的精神，进一步加强教职工队伍师德师风建设，激励广大教职工在教学、科研、医疗、管理及服务等岗位全面育人、全面服务、为人师表、建功立业，经研究决定，学校将每两年表彰奖励一批在学校各方面工作中做出优异成绩和突出贡献的先进集体和先进个人，特制定本办法。
一、评选表彰项目
第一项：先进集体和先进个人。
第二项：“十佳奖”：
十佳师德奖、十佳教师传帮带奖、十佳教师公共服务奖、十佳青年教师教学奖、十佳关爱学生教师奖、十佳辅导员奖、十佳医德奖、十佳管理服务奖、十佳教学辅助人员奖、十佳后勤服务人员奖。
第三项：最受学生欢迎教师奖。
各单位要将先进集体、先进个人及“十佳奖”的评选和先进基层党组织、优秀共产党员及优秀党务工作者的评选统筹考虑。
二、评选原则
1.公开、公平、公正；
2.实事求是，好中选优，宁缺勿滥;
3.奖励优秀，调动各单位和广大教职工的积极性，完善长效机制。
三、评选名额
1.   全校表彰奖励先进集体15个，先进个人100名（其中优秀教师50名，优秀医务工作者25名，优秀教育工作者25名）；
2．“十佳奖”各表彰10名；
3．“最受学生欢迎教师奖” 表彰10名。
四、评选条件、范围及办法
（一）基本条件
先进集体、先进个人、“十佳奖”及“最受学生欢迎教师奖”必须满足下列基本条件：
1．认真学习邓小平理论和“三个代表”重要思想，牢固树立科学发展观，遵守国家法律法规，全面贯彻党的教育方针；
2．师德高尚，求真务实，教书育人，为人师表，勇于奉献，出色履行岗位职责；
3．在“全员育人、全程育人、全方位服务”的育人新理念的指导下，坚持以学生为本、经常把育人工作放在第一位，并贯穿教书育人的始终；
4．关心学生，爱护学生，主动搭建与学生交流沟通的平台，经常深入学生，了解学生的学习、生活和心理状况，善于开展有效工作，积极主动解决学生学习、生活和心理上的困难和问题，及时化解矛盾，师生关系融洽，学生评教成绩优秀；
5．无私奉献，积极为校院两级的改革、发展和建设献计献策，主动参与校院两级各类活动，兼职承担校院两级各类工作，热心为师生服务，参与、关心校、院两级公共事务，受到广大师生的广泛赞誉；
6．违反国家法律法规及学校的规章制度的、近两年发生教学事故的、损害学校和集体利益等行为的不能参加评选。
（二）各“十佳奖”及“最受学生欢迎教师奖”的评选具体条件、范围及办法见附件2～8。
（三）评选范围
1．各单位可参加先进集体的评选；原则上我校在编在岗每年年度考核取得合格及以上等次的教职工个人可参加先进个人的评选。
2．从事教学、科研、医疗卫生的人员参加优秀教师或优秀医务工作者的评选；党政管理人员以及为教学、科研、医疗卫生服务人员及科技产业的人员参加优秀教育工作者的评选。
（四）先进集体、先进个人评选条件
1.先进集体
（1）领导班子团结协作，工作有朝气，创新意识强，作风扎实，密切联系群众，近年来单位的各项工作取得较大的进展。
（2）规章制度健全，科学管理及民主管理作用发挥得好。
（3）在教学、科研、医疗、科技产业、队伍建设和学科建设、管理等项工作中成绩突出，完成了学校的任务且取得了显著的成绩或较大的社会经济效益。
（4）顾全大局，在维护国家、学校利益方面成绩突出。
2.先进个人
在教书育人、管理育人、服务育人及医疗卫生、科技开发、企业发展、抗灾抢险等工作中做出突出贡献，并符合以下条件之一者可推荐评选优秀教师、优秀医务工作者、优秀教育工作者：
（1）坚持四项基本原则，以“三个代表”重要思想为指导，全面贯彻党的教育方针，为人师表，关心学生全面成长，模范履行岗位职责，具有良好的职业道德，在教书育人，培养优秀人才方面成绩突出。
（2）积极主动承担教学任务，完成或超额完成教学工作量，在刻苦钻研业务、严谨治学、教学改革和课程建设、提高教学质量等方面成绩突出。
（3）在教材建设、实验室建设、图书、网络建设、学科及专业建设等方面成绩突出。
（4）在指导和培养青年教师及研究生方面取得了突出成绩。
（5）积极主动承担各项科研任务、科学技术研究成果获得国家各种奖励，在开展横向联系、推广应用科研成果、进行科技开发等方面取得了显著的经济效益和社会效益。
（6）医疗诊治技术精湛，医德医风良好，在医疗工作中有较强的创新意识，并能积极运用新技术，成绩显著，得到同行与病员的好评。
（7）在优化学校育人环境，搞好生活后勤服务、增产节约、增收节支等方面有突出成绩。
（8）在保护国家公共财产及人民生命安全中见义勇为，在维护学校安定团结、保障学校正常工作秩序、爱校、护校中事迹突出。
（9）在校办工厂及企业生产中为学校作出了突出贡献，取得良好经济和社会效益。
（10）全心全意为学校教学、科研、医疗和师生职工服务，勤政廉洁，在党政管理、后勤服务、实验室管理、图书与网络保障体系等工作中坚持服务育人、管理育人并取得突出成绩。
（11）连续两年年度考核优秀者应优先推荐。
（五）评选程序及申报材料
1．候选人采取单位推荐、本人自荐及其他教师或学生推荐的方式产生。由本人自荐及其他教师或学生推荐的方式产生的候选人需由本单位对材料的真实性签署意见。
2．各级单位可自愿申报先进集体，申报以学院、业务实体、机关党委或党总支为单位（机关部处由机关党委）统一归口申报，校“评优领导小组”对申报和推荐到学校的单位组织集体答辩，每个单位进行10分钟汇报，最后由校“评优领导小组”考核评定。
3．先进个人的推荐以学院（单位）党委（直属总支）、机关党委、后勤党委为单位组织，按分配名额推荐。
4．在推荐过程中，各单位要认真把关，为确保评选工作公正性和透明度，在民主评议的基础上，充分发扬民主，广泛听取师生职工的意见，并将评选结果予以公示。
5．各单位务必按规定的时间完成各项候选人的评选和公示工作及对先进集体的推评工作，并将推荐出来的先进集体，公示后的先进个人候选人材料报学校人事处。
6．学校召开评优领导小组会，对先进集体进行评定，对先进个人进行认定。
（六）学校评优领导小组
组长：校党委书记  校长
常务副组长：校党委常务副书记  主管人事工作副校长
副组长：其他校党委副书记、副校长
成员：相关职能部门主要负责同志，学院负责人代表，教师代表和学生代表
五、奖励及表彰办法
1．对评选出来的先进集体、先进个人、 “十佳奖”和“最受学生欢迎教师奖”，学校将召开表彰大会给予奖励。每双年在教师节前夕表彰奖励先进集体和先进个人；每单年进行“十佳奖”的奖励表彰，其中“十佳关爱学生教师奖”、“十佳辅导员奖”在年末进行表彰奖励，其余“十佳奖”在教师节前夕表彰奖励；“最受学生欢迎教师奖”每年评选一次，在年末进行表彰奖励。
2．学校在校刊、宣传橱窗、校园网及学校电视台上广泛宣传受表彰的各类先进集体、先进个人 、“十佳奖”和“最受学生欢迎教师奖”获得者的先进事迹。
3．先进集体15个，每个单位奖励5000元。
4．先进个人100名，每名获奖者奖励1000元。
5．各类“十佳奖”共100名，每名获奖者奖励2000元。
6．“最受学生欢迎教师奖”共10名，每名获奖者奖励2000元。
7．获得“十佳奖”的教职工，在单位专业技术职务评聘、教育职员岗位聘任、宝钢教育奖、各级教学名师奖、学校青年骨干教师奖等项目的评选中，同等条件下优先予以推荐。
六、其他
未尽事宜，由学校评优领导小组负责解释。
附件９
四川大学先进集体申报表
	单位

	主要先进事迹（不得少于1000字，可附另页）

	学校审批
意    见
	                      签章：      年    月     日

	备    注

附件10
四川大学先进个人推荐表
	姓    名

	性别

	年龄

	民  族

	政治面貌

	最后
学历

	行政
职务

	专业技术职务

	所在单位

	上年度考核
等      级

	拟推荐称号

	主要先进
事    迹
(不得少于1000字，可附另页)

	何时受过
何种奖励或荣誉称号

	单位党委
(党总支)
意   见
	                               签章：      年    月    日

	学校审批
意    见
	                               签章：      年    月    日

	备    注
	拟推荐先进称号：优秀教师、优秀医务工作者、优秀教育工作者

附件11
四川大学十佳奖推荐表
	姓    名

	性别

	年龄

	民  族

	政治面貌

	最后
学历

	行政
职务

	专业技术职务

	所在单位

	上年度考核
等      级

	拟推荐称号

	主要先进
事    迹
(不得少于1000字，可附另页)

	何时受过
何种奖励
或荣誉称号

	单位党委
(党总支)
意   见
	                               签章：      年    月    日

	学校审批
意    见
	                               签章：      年    月    日

	备    注
	拟推荐称号：见文件中“十佳奖”的各类称号，每个单位每类十佳候选人最多推荐一人。